17. Moreover, from this motion there arises another, which is the one to the means for the sake of the end. For that same good which is loved for its own sake moves one to loving other things for its sake, if they are necessary or useful for obtaining the good that is loved for its own sake. Therefore, either of these goods is in itself sufficient by reason of its goodness for exercising final causality with respect to either

190 eius partem. In quo munere sese habent mutuo sicut excedens
 et excessum, nam bonum delectabile et quoad nos plus movere
 solet et ad se trahere appetitum, et delectatio quodammodo
 est ultima perfectio operationis propter se amabilis; at vero
 195 et natura sua potentius est ad hanc causalitatem exercendam et
 nobiliores etiam effectus potest in hoc genere causare. Quin
 potius, si naturae institutionem spectemus, solum honestum
 bonum habere debet propriam rationem finis, nam delectatio
 200 ex intentione naturae non est propter se, sed propter opera-
 tionem cui adiungitur, et ideo propter illam amari debet, de
 quo alias latius.

18. De bono autem utili, cum non sit per se bonum, satis
 manifestum apparet non esse sufficiens ad causalitatem finalem
 exercendam, quia bonum utile ut sic non est per se amabile; 200R
 205 ergo non est sufficiens ad primam motionem finis exercendam.
 Rursus quatenus utile est, non est id propter quod aliud ama-
 tur, nam potius ipsum amatur propter aliud; ergo neque se-
 cundam motionem seu causalitatem finis exercere potest. Quin
 210 potius sub ea ratione est effectus finis, quia est id quod alterius
 gratia fit vel amatur; ergo bonum utile ut sic non potest causali-
 tatem finalem exercere. Sola ergo bonitas honesta, sive moralis
 sive naturalis, et bonitas delectabilis, potest esse propria ratio
 205R causandi finaliter. Hic vero occurrebat statim difficultas de
 210R mediis, an possint causalitatem finalem exercere, quam melius
 215 tractabimus sectione sequenti.

part of it. In service of this they are mutually related as exceeding and
 exceeded, for delightful good both usually moves us more and draws de-
 sire to itself more and delight in a certain way is the ultimate perfection
 of activity that is lovable for its own sake. But, on the other hand, hon-
 190R est good, by the fact that it is greater and in itself more noble, of itself
 and by its nature is more powerful for exercising this causality and can
 also cause more noble effects in this genus. But rather, if we regarded
 the institution of nature, only honest good ought to have the proper
ratio of an end, for delight is not for its own sake by the intention of
 195R nature but is added to it for the sake of activity. And for this reason de-
 lightful good ought to be loved for the sake of honest good, concerning
 which more is to be said elsewhere.